BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination June, 2015

ELECTIVE COURSE: COMMERCE

ECO-03: MANAGEMENT THEORY

Time: 2 hours Maximum Marks: 50
Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Explain briefly the 'human relations 5+5 approach to management'.
 - (b) Distinguish between management and administration.
- 2. Explain the functions of management. 10
- 3. Define the term 'Planning'. Explain its principles. 2+8
- 4. What do you mean by the term 'Span of 2+8 Control'? Explain the factors affecting span of control.
- 5. Define the term 'Delegation'. Explain the various 2+8 elements of delegation.
- 6. What do you understand by the 'Internal' and 'External' sources of recruitment? State their advantages. 2+2+6

- 7. Explain the concept of Leadership and describe 2+8 the principal characteristics of managerial leadership.
- 8. Distinguish between 'Budget' and 'Budgeting'. **4+6** Explain the usefulness of budgeting and budgetary control.
- 9. Write short notes on any TWO of the following: 5+5
 - (a) Classification of management skills
 - (b) Formal and Informal Organisation
 - (c) Motivation
 - (d) Barriers to communication

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-03 : प्रबंध सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (a) 'प्रबंध की मानव संबंध विचार धारा' की संक्षेप में व्याख्या 5+5 कीजिए।
 - (b) 'प्रबंध' एवं 'प्रशासन' में अंतर बताइए।
- प्रबंध के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

10

- 3. 'नियोजन' शब्द को परिभाषित कीजिए। इसके सिद्धांतों की 2+8 व्याख्या कीजिए।
- 'नियंत्रण का विस्तार' (Span of Control) शब्द से क्या तात्पर्य 2+8
 है ? उन कारणों (घटकों) जिनसे नियंत्रण का विस्तार प्रभावित होता है की व्याख्या कीजिए।
- 5. 'प्रत्यायोजन' शब्द को परिभाषित कीजिए। प्रत्यायोजन के मुख्य 2+8 विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए।

- 6. भर्ती के 'आंतरिक' एवं 'बाह्य' स्रोतों से आप क्या समझते हैं ? इनके लाभों की व्याख्या कीजिए।
- 7. 'नेतृत्व' की संकल्पना की व्याख्या कीजिए तथा प्रबंधकीय 2+8 नेतृत्व की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8. 'बजट' एवं 'बजटिंग' में अंतर्भेंद कीजिए। बजटिंग एवं बजटरी 4+6 नियंत्रण की उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।
- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5
 - (a) प्रबंधकीय कुशलता का वर्गीकरण
 - (b) औपचारिक एवं अनऔपचारिक संगठन
 - (c) अभिप्रेरण
 - (d) संवहन (सम्प्रेषण) में बाधाएँ